TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 2624/2025

Nomeação de Juiz de Direito para o cargo de Desembargador

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ (TJCE) , no uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 93, III, da Constituição Federal, no art. 96, V, da Constituição do Estado, no art. 85 do Código de
Divisão e Organização Judiciária do Estado do Ceará, assim como no art. 22, caput, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará (RITJCE), no sentido de que o acesso de juízes (ízas) de direito ao Tribunal de Justiça, para o cargo de
Desembargador(a), será preenchido pelos critérios de antiguidade e de merecimento, alternadamente;

CONSIDERANDO o Edital nº 161/2025 (DJEA 22/07/2025), que tornou público que se encontrava vago 01 (um) cargo de
Desembargador(a), criado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 07, de 22 de maio de 2025, classificado para preenchimento por
antiguidade;

CONSIDERANDO a decisão do Tribunal Pleno, na sessão nº 09, realizada em 31 de outubro de 2025, que resultou no Acesso ao cargo
de Desembargador, por antiguidade, do Juiz de Direito Mantovanni Colares Cavalcante;

CONSIDERANDO que o Juiz de Direito Mantovanni Colares Cavalcante (Titular da 4ª Vara da Fazendo Pública de Fortaleza) já integra,
como convocado, a 4ª vaga da 5ª Câmara de Direito Privado, vaga criada em decorrência do Assento Regimental nº 23/2025 e da
Resolução Tribunal Pleno nº 07, de 22 de maio de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Juiz de Direito Mantovanni Colares Cavalcante para cargo de Desembargador, pelo critério de antiguidade, passando a
integrar como membro titular a 4ª vaga da 5ª Câmara de Direito Privado e a respectiva Seção.

Art. 2º. A Secretaria Geral Judiciária fará as anotações necessárias e informará à Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça para
providenciar o acesso aos fluxos processuais correspondentes.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 31 de outubro de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça

PORTARIA 02624/2025 Disponibilização: 31/10/2025 às 13h11m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/157922 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 1

Edição: 3659 Fortaleza - CE, emitido em 31 de Outubro de 2025

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/157922

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE